
Serie Ordinaria n. 45 - Martedì 07 novembre 2023

– 22 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 30 ottobre 2023 - n. XII/1259
Piano Lombardia l.r. 9/2020 - Proroga dei termini di ultimazione 
dei lavori finanziati a valere sulle risorse del bando 
approvato con decreto 8  febbraio  2022 n.  1249, integrato 
con decreto 7  aprile  2022, n.  4701, per il finanziamento di 
interventi di conservazione della biodiversità, adattamento 
al cambiamento climatico e valorizzazione dei servizi 
ecosistemici delle foreste e aree protette lombarde, attraverso 
il coinvolgimento del settore privato, di cui alla deliberazione 
di Giunta regionale n. XI/5706 del 15 dicembre 2021

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• la Convenzione sulla Diversità Biologica (CBD) firmata a Rio 
de Janeiro il 5 giugno 1992, ratificata dall’Italia con legge 
124/1994, che ha come scopo la conservazione della di-
versità biologica, l’uso sostenibile delle sue componenti e 
la ripartizione giusta ed equa dei vantaggi derivanti dallo 
sfruttamento delle risorse genetiche;

• la Direttiva 92/43/CEE «Habitat», strumento individuato dal-
la Commissione europea per assicurare la salvaguardia 
della diversità biologica in Europa attraverso la conserva-
zione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e 
della fauna selvatiche;

• la Direttiva 2009/147/CE, strumento individuato dalla Com-
missione europea per assicurare la salvaguardia della di-
versità biologica in Europa attraverso la conservazione de-
gli uccelli selvatici;

• la Strategia europea per la biodiversità «Riportiamo la natu-
ra nelle nostre vite» (COM (2020) 380 final, 20 maggio 2020);

• la Strategia nazionale per la Biodiversità al 2030, approvata 
con decreto ministeriale n. 252 del 3 agosto 2023;

• la Strategia regionale per la biodiversità, approvata con 
d.g.r. del 15 dicembre 2022 n. 7551;

• il d.p.r. 8 settembre 1997, n. 357 - Regolamento recante at-
tuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazio-
ne degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora 
e della fauna selvatiche; 

• il comma 3 dell’art. 9 della Costituzione Italiana che preve-
de che la Repubblica «Tutela l’ambiente, la biodiversità e 
gli ecosistemi, anche nell’interesse delle future generazioni»;

Richiamati:

• la l.r. 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per la ripresa econo-
mica», che all’art. 1 individua misure di sostegno agli inve-
stimenti e allo sviluppo infrastrutturale per il territorio lom-
bardo;

• la d.g.r. 5 agosto 2020, n. 3531 «Programma degli interventi 
per la ripresa economica - variazioni al bilancio di previsio-
ne 2020-2022 (d.lgs. 118/11 - l.r. 19/12 art. 1, comma 4) - 33° 
provvedimento» che ha approvato il 2° programma degli 
interventi per la ripresa economica, di cui agli allegati 1, 2 
e 3, prevedendo un finanziamento regionale complessivo 
pari a € 2.964.385.033,00;

• l’allegato 2 della citata d.g.r. 3531/2020, che ha previsto, tra 
l’altro, la realizzazione dell’intervento «connessioni ecologi-
che, rinaturalizzazione e azioni di tutela della biodiversità» 
con un finanziamento complessivo di € 6.000.000,00 a va-
lere sul fondo «Interventi per la ripresa economica» di cui 
all’art. 1, comma 10 della l.r. 9/2020;

• la d.g.r. 15 dicembre 2021, n.  5706 «Piano Lombardia l.r. 
9/2020 - Connessioni ecologiche, rinaturalizzazione e azioni 
di tutela della biodiversità - Criteri e modalità per il finan-
ziamento di interventi di conservazione della biodiversità, 
adattamento al cambiamento climatico e valorizzazione 
dei servizi ecosistemici delle foreste e aree protette lom-
barde, attraverso il coinvolgimento del settore privato», che 
all’allegato A individua gli interventi ammissibili come:

 − interventi principali a carattere forestale;
 − interventi integrativi di salvaguardia della biodiversità;
 − interventi per la valorizzazione dei servizi ecosistemici;

• il decreto dell’8 febbraio 2022, n.  1249, integrato con de-
creto 7 aprile 2022, n. 4701 di approvazione del Bando «In-
terventi di conservazione della biodiversità, adattamento al 
cambiamento climatico e valorizzazione dei servizi ecosi-
stemici delle foreste e aree protette lombarde, attraverso il 
coinvolgimento del settore privato»;

• il decreto del 16 marzo 2022, n. 3426, che approva il Pro-
getto Attuativo «Istruttoria tecnica e monitoraggio delle 

domande relative al bando «Biodiversità e Clima» (CUP 
G42H22000010002;) previsto dal Programma delle attività 
di ERSAF 2022-2024 (Delibera CdA n. IV/239 del 30 novem-
bre 2021);

• il decreto dell’8 agosto 2022, n. 11854 che approva le risul-
tanze dell’istruttoria eseguita sulle domande presentate per 
il Bando in argomento, gli interventi ammessi in graduatoria 
beneficiari del contributo, l’entità del contributo concesso 
e gli interventi ammessi in graduatoria ma non beneficiari 
del contributo per esaurimento delle risorse finanziarie di-
sponibili;

Dato atto che la citata d.g.r. 5706/2021 ha previsto un finan-
ziamento di € 3.500.000,00 sul capitolo 9.05.203.14897 «Contri-
buti agli investimenti ad amministrazioni pubbliche per interventi 
di miglioramento ambientale per habitat, specie e connessioni 
ecologiche - fondo ripresa», per progetti costituiti da tre compo-
nenti (interventi principali a carattere forestale; interventi integra-
tivi di salvaguardia della biodiversità; interventi per la valorizza-
zione dei servizi ecosistemici), nell’ottica di integrazione tra gli 
obiettivi climatici e di salvaguardia della biodiversità;

Preso atto che il bando in argomento prevede:

• un finanziamento regionale, fino a un massimo del 70% dei 
costi, per spese di investimento;

• un finanziamento pubblico/privato, per almeno il 30% dei 
costi, per altre spese diverse da quelle di investimento;

Preso atto, altresì, che il citato decreto n. 1249/2022, integrato 
con decreto n. 4701/2022 prevede:

• l’erogazione di un anticipo pari al 57% del contributo regio-
nale entro 60 giorni dal ricevimento dell’atto di accettazio-
ne del contributo;

• la liquidazione del saldo del contributo regionale, previa ve-
rifica della documentazione presentata, entro 60 giorni dal-
la data della presentazione dello stato di avanzamento dei 
lavori e della specifica richiesta che evidenzi la conclusione 
degli interventi finanziati con contributo regionale, che de-
ve avvenire entro il 31 dicembre 2023;

• la presentazione della contabilità finale dei lavori compren-
dente le attività legate al cofinanziamento del progetto 
(cofinanziamento pubblico, escluso quello regionale, e co-
finanziamento privato) entro il 30 settembre 2024;

Dato atto, inoltre, che:

• con il suddetto decreto n. 11854/2022 sono stati ammessi 
al finanziamento 12 progetti, per un contributo regionale to-
tale concesso pari a € 3.447.653,96;

• con decreto n.  14949 del 19 ottobre 2022 sono stati im-
pegnati i fondi relativi al cofinanziamento regionale per i 
progetti ammessi e finanziati sul capitolo 9.05.203.14897, 
sugli anni 2022 (€ 1.965.162,76, come anticipo) e 2023 
(€  1.482.491,20, a saldo), liquidando contestualmente ai 
12 beneficiari l’anticipo pari al 57% dell’importo concesso;

Dato atto che il bando in argomento prevede che «al fine 
dell’ammissibilità all’agevolazione i lavori relativi alle attività 
coperte dal finanziamento regionale, dovranno essere avviati 
entro il termine riportato sul cronoprogramma e ultimati entro il 
31 dicembre 2023. Le attività coperte dal cofinanziamento pub-
blico (escluso quello regionale) e privato, dovranno concludersi 
entro il 30 settembre 2024»;

Dato atto che tutti i beneficiari hanno consegnato il proget-
to attraverso la piattaforma bandi on line nei tempi previsti dal 
bando;

Vista la ricognizione dello stato di avanzamento dei progetti 
effettuata dagli uffici in collaborazione con l’Ente Regionale per i 
Servizi all’Agricoltura e alle Foreste;

Preso atto che la realizzazione degli interventi ha subito rallen-
tamenti a seguito di eventi imprevedibili, connessi alle variazioni 
dei costi successive alla crisi geopolitica scoppiata a livello eu-
ropeo nel 2022 e alle condizioni meteoclimatiche straordinarie 
degli ultimi mesi, caratterizzati dall’alternanza di periodi di inten-
sa siccità e di periodi di eccessive precipitazioni, condizioni tali 
da non garantire la conclusione dei lavori entro i termini inizial-
mente previsti dal bando;

Dato atto che, a seguito di richiesta puntuale dell’ente per la 
gestione della Riserva Naturale Torbiere del Sebino, beneficiario 
del contributo in argomento, con decreto n. 11059 del 20 luglio 
2023 è stata concessa proroga degli interventi relativi al proget-
to «Una riserva naturale al servizio della Comunità - rigenerazio-
ne ecologica tramite interventi mirati alla forestazione e conser-
vazione della biodiversità generando resilienza climatica del 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Martedì 07 novembre 2023

– 23 –

tessuto socio-economico del territorio» e riaggiornamento del 
cronoprogramma;

Preso atto che numerosi beneficiari stanno segnalando la 
necessità di ottenere una proroga delle tempistiche di interven-
to previste dal bando in argomento, nonché delle tempistiche 
relative alle successive fasi di monitoraggio degli interventi, in-
dispensabili per garantire la buona riuscita degli interventi che 
necessitano di periodi di cura e gestione post-impianto;

Dato atto che il bando prevede altresì il concorso di risorse 
private nella quota minima pari al 10%, pena la revoca del con-
tributo regionale, quale valorizzazione dei servizi ecosistemici 
forniti dagli interventi realizzati e che l’apporto di fondi privati 
è connesso alla certificazione degli impianti forestali, operazio-
ne che è necessariamente successiva alla realizzazione degli 
interventi;

Considerato che il Progetto Attuativo di Ersaf «Istruttoria tecni-
ca e monitoraggio delle domande relative al bando «Biodiver-
sità e Clima» prevede un’attività di assistenza tecnica e monito-
raggio delle domande relative al Bando «Biodiversità e Clima», 
comprensiva della valutazione della documentazione tecnica e 
contabile in riferimento alla:

• rendicontazione dei lavori realizzati con finanziamento re-
gionale (stato di avanzamento lavori);

• rendicontazione dei lavori realizzati con il co-finanziamento 
(contabilità finale);

Ritenuto, pertanto, al fine di consentire la compiuta realizzazio-
ne degli interventi:

• di prorogare i termini per la realizzazione dei lavori relativi 
agli interventi principali a carattere forestale e integrativi di 
salvaguardia delle biodiversità, relativamente alle spese in 
conto capitale, di cui all’allegato alla citata d.g.r. 5706/2021 
«Criteri e modalità per il finanziamento di interventi di con-
servazione della biodiversità, adattamento al cambiamen-
to climatico e valorizzazione dei servizi ecosistemici delle fo-
reste e aree protette lombarde, attraverso il coinvolgimento 
del settore privato», definendo i nuovi termini come segue:

 − i lavori relativi agli interventi principali a carattere fore-
stale e integrativi di salvaguardia delle biodiversità, di 
cui all’allegato A della d.g.r. 5706/2021, relativamente 
alle spese in conto capitale, dovranno essere ultimati 
entro il 31 dicembre 2024;

 − le attività di valorizzazione dei servizi ecosistemici, di cui 
all’allegato A della d.g.r. 5706/2021, si dovranno con-
cludere entro il 31 dicembre 2025;

• di stabilire che la proroga di cui al presente atto si intende 
rilasciata al momento della pubblicazione sull’applicativo 
Bandi on Line, da effettuarsi da parte del beneficiario entro 
il 31 dicembre 2023, del nuovo cronoprogramma dei lavori 
che rispetti le scadenze suindicate;

• di confermare le restanti parti della d.g.r. 5706/2021 qui non 
espressamente modificate;

Viste la d.g.r. del 2 agosto 2016 n. 5500, la d.g.r. del 19 dicem-
bre 2016 n. 6000, la d.g.r. del 29 maggio 2017 n. 6642 e la d.g.r. 
del 16 giugno 2020 n. 3238 relative alla semplificazione dei ban-
di regionali;

Ritenuto, inoltre, di dare mandato al Dirigente della Struttura 
Natura e Biodiversità di provvedere ai successivi atti amministra-
tivi in esecuzione del presente provvedimento;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023, e la 
declinazione dello stesso nel Pilastro 5 «Lombardia Green», Ambi-
to 5.3 «Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità di 
vita dei cittadini», Obiettivo Strategico 5.3.5 «Promuovere la valo-
rizzazione del paesaggio e la salvaguardia della biodiversità»;

Vista la l.r. del 31 marzo 1978 n. 34 e successive modificazioni 
ed integrazioni, nonché il regolamento di contabilità;

Visto l’art. 17 della l.r. del 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli ob-
blighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di prorogare i termini per la realizzazione dei lavori relativi 
agli interventi principali a carattere forestale e integrativi di sal-
vaguardia delle biodiversità, relativamente alle spese in conto 
capitale, di cui all’allegato alla citata d.g.r. 5706/2021 «Criteri e 

modalità per il finanziamento di interventi di conservazione della 
biodiversità, adattamento al cambiamento climatico e valoriz-
zazione dei servizi ecosistemici delle foreste e aree protette lom-
barde, attraverso il coinvolgimento del settore privato», definen-
do i nuovi termini come segue:

• i lavori relativi agli interventi principali a carattere forestale 
e integrativi di salvaguardia delle biodiversità, di cui all’al-
legato A della d.g.r. 5706/2021, relativamente alle spese in 
conto capitale, dovranno essere ultimati entro il 31 dicem-
bre 2024;

• le attività di valorizzazione dei servizi ecosistemici, di cui 
all’allegato A della d.g.r. 5706/2021, si dovranno conclude-
re entro il 31 dicembre 2025;

2. di stabilire che la proroga di cui al presente atto si intende 
rilasciata al momento della pubblicazione sull’applicativo Ban-
di on Line, da effettuarsi da parte del beneficiario entro il 31 di-
cembre 2023, del nuovo cronoprogramma dei lavori che rispetti 
le scadenze suindicate;

3. di confermare le restanti parti della d.g.r. 5706/2021 qui 
non espressamente modificate;

4. di dare mandato al Dirigente della Struttura Natura e Biodi-
versità di provvedere ai successivi atti amministrativi in esecuzio-
ne del presente provvedimento;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia.

Il segretario: Riccardo Perini


